em atendimento ao Decreto nº 10.139, de 

28 de novembro de 2019, a ANM implantou em 2020 o portal eletrônico 

ANMlegis, o qual reúne todos os seus atos normativos, contando com 

atualização e compilação diárias. Atualmente, o estoque regulatório da ANM 

conta com 308 (trezentos e oito) atos normativos, na forma de Resoluções, 

Portarias, Pareceres, Orientações Normativas, Normas Reguladoras de 

Mineração e Instruções Normativas. A Figura 4 ilustra a ferramenta 

implantada pela ANM para a gestão do Estoque Regulatório:

Figura 7 – Ferramenta de Gestão do Estoque Regulatório